
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA  DI  N.1  BIOMETRO  OTTICO  COMPUTERIZZATO
OCCORRENTE  ALLA  S.C.  DI  OCULISTICA DELL'AZIENDA  ORDINE
MAURIZIANO DI TORINO - DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e la
regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Rilevato che con nota del 13.03.2019 il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica
ha trasmesso alla S.C. Provveditorato e la richiesta del 21/03/2019 (che si allegano al presente
provvedimento) con la quale il Direttore della S.C. di Oculistica, dott. Bruno Oldani, ha chiesto
l'acquisizione di un nuovo analizzatore del campo visivo “modello HFA3 840”  della ditta Zeiss
(Società produttrice) in sostituzione del sistema modello “740 HFA  II MATRICOLA740-6239-
Zeiss”,  acquisito  nell'anno  2000 e  dichiarato  “END OF SUPPORT” (definizione  con cui  si
indica che la casa madre non garantisce l'assistenza tecnica in quanto il modello risulta fuori
produzione) dal 1° novembre 2018, così come meglio specificato nella nota allegata al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Considerato necessario ripristinare l'adeguata dotazione strumentale con la sostituzione
del sistema su citato al fine di garantire la continuità del trattamento dei pazienti in carico alla
S.C.  di  Oculistica,  senza  sostituire  il  “database”  attualmente  presente,  nel  quale  sono
memorizzati tutti gli esami effettuati negli anni;

Dato atto che l'idoneità e competenza del Direttore richiedente, con specifico riferimento
alla materia oggetto della gara, risulta attestata dal curriculum depositato presso la S.C. Risorse
Umane, in quanto dipendente dell’A.O.;

Atteso  che con, dichiarazione sostitutiva di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 445/2000
allegata  al  presente  provvedimento,  il  medesimo  ha  attestato  l’inesistenza  delle  cause  di
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Rilevato che nella medesima nota è stato indicato, quale spesa presunta di €. 19.900,00
(oltre I.V.A.), desunta dal preventivo inviato dalla Società Zeiss (depositato agli atti);

Dato  atto  che  alla  presente  procedura  è  stato  assegnato  il  seguente  C.I.G.  n.
7833913D81;

1



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Considerato  che l'art.  1  comma 449 della  L.  296 del  27 dicembre  2006 e ss.mm.ii
prevede, per  gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  l'obbligo  dell'approvvigionamento
utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non
siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a.;

Verificato  che il  materiale  di  cui  trattasi  non è  presente,  in  data  odierna,  in  alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore;

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi
dell'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Dato atto che la strumentazione di cui trattasi “Biometri ottici computerizzati è presente
sul mercato elettronico MePA nell'iniziativa BENI – “Forniture specifiche per la Sanità”  CPV
33122000-1 – Biometri ottici computerizzati a cui la Società risulta già iscritta nel relativo ban-
do;

Ritenuto di  autorizzare  la  S.C.  Provveditorato  a  procedere  alla  pubblicazione  della
R.D.O. specifica per l'acquisto dell'apparecchiatura di cui trattasi

Acquisita in data 20/03/2019 la dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità
del Dott. OLDANI Bruno (doc. agli atti);

Visti:
1. la lettera “Condizioni particolari di fornitura” contenente altresì tutte le caratteri-

stiche del bene richiesto;
2. all. A DGUE
3. all. B dichiarazioni integrative DGUE
4. all. C patto d'integrità

(tutti i documenti sopra indicati, ad eccezione dell'allegato A DGUE risultano allegati al presente
provvedimento quali parti integranti e sostanziali)

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a),  del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizza-
zione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione
al parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario e acquisito il parere del solo Di-
rettore amministrativo, stante la temporanea vacanza, alla data odierna, dell'incarico di Direttore
sanitario d'Azienda;

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di autorizzare, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 2, lett. a) l'acquisto in
esclusiva dalla Società Zeiss S.p.A Divisione Tecnologie Biomedicali  – Via Varesina
162 – 20156 – Milano p. I.V.A. 00721920155, di un analizzatore del campo visivo “mo-
dello HFA3 840 di produzione Zeiss”, occorrente alla S. C. di Oculistica, tramite proce-
dura negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite pubblicazione on line sul
portale Mercato elettronico (MePa), nell'iniziativa “Beni” - categoria “Forniture specifi-
che della Sanità” - CPV 33122000-1 – Biometri ottici computerizzati per una spesa pre-
sunta di €. 19.900,00 (oltre I.V.A.)  desunta dal preventivo inviato dalla Società Zeiss
(depositato agli atti);

2. di approvare:
 la lettera “Condizioni particolari di fornitura” contenente altresì tutte le caratteristiche dei

beni richiesti;
 all. A DGUE
 all. B dichiarazioni integrative DGUE
 all. C patto d'integrità

(tutti i documenti sopra indicati, ad eccezione dell'allegato A DGUE risultano allegati al presente
provvedimento quali parti integranti e sostanziali)

3. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

4. di  dare  atto  che  competente  per  gli  ulteriori  adempimenti  procedimentali  relativi
all’espletamento della procedura di acquisto, secondo le forme di rito, è la S.C. Provvedi-
torato.

3


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


